La relazione tra gnoseologia e ontologia categoriale torna dunque a ripresentarsi, facendo della nozione di intelletto la propria intersezione

²² Dietrich von Freiberg, *De origine rerum praedicamentaliū*, cit., V, 26, pp. 187: «Obiectum enim intellectus est quidditas secundum Philosophum vel res secundum rationem suae quidditatis; hanc autem nequaquam apprehendit intellectus nisi distinguendo et determinando eius propria principia, quae Philosophus vocat partes formae, quas significat definitio».

²³ *Ibid.*

²⁴ *Ibid.*: «Hoc enim solum est intelligere, scilicet apprehendere rem secundum talium principiorum eius determinationem, alioquin non differet intellectus a virtute cogitativa, quae etiam sic intentionem substantiae denudare potest, ut nuda apud ipsam maneat denudata ab omnibus imaginibus, ut Averroes loquitur, et appendiciis accidentalibus. Et sic est intentio substantiae in ea dispositione, ut secundum eam fiat virtute intellectus agentis forma in intellectu possibili, qua ipsi formae seu rei secundum suam formam determinantur sua principia. Et ex hoc iam habeat forma rationem quidditatis et ipsa res esse quidditativum. Et haec est propria ratio obiecti virtutis intellectivae».

teorica; tuttavia alla luce della breve disamina sulle facoltà conoscitive che, come detto, sarà ripresa ampiamente nelle opere successive, non è più possibile considerare contrastanti le due prospettive.

L'originalità della filosofia di Dietrich risiede dunque proprio nell'abilità con cui sono intersecati due problemi epistemologici così diversi, che pur mantenendo la loro specificità necessitano l'uno dell'altro. Se infatti l'utilizzo della nozione di *intellectus constituens* può essere letto nella direzione di un'interpretazione realista del problema delle *res praedicamentales*, allo stesso tempo non può non esercitare profonde ripercussioni teoriche su un modello conoscitivo in cui l'*adaequatio rei et intellectus* è ripensata in modo del tutto originale, alla luce della specificità e creatività attribuita all'azione noetica, caratteristiche che renderanno possibili gli sviluppi teologici contenuti nel *De visione beatifica* e complessivamente in numerose riflessioni degli autori della cosiddetta mistica renana. Si può pertanto concludere che le stesse direzioni assunte dalla successiva ricerca teodoriana avvalorano ulteriormente l'ipotesi che la disputa logico-categoriale sull'origine delle realtà predicamentali costituisca un'occasione propizia per ridisegnare le caratteristiche dell'attività intellettuale, vertice delle forme conoscitive e causa della realtà extramentale.